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Streszczenie

Obowiązujący w Polsce system ustalania opłat za usługi wodociągowe i kana
lizacyjne nie daje wprost odpowiedzi na pytanie, jak sprawiedliwie podzielić koszty 
między poszczególnych odbiorców usługi oczyszczania ścieków. Przy alokacji kosztów 
przedsiębiorstwa wodociągowo-kanalizacyjne zazwyczaj nie uwzględniają zasady „za
nieczyszczający płaci”, czyli nie biorą pod uwagę ładunków zanieczyszczeń pochodzą
cych od poszczególnych grup usługobiorców. A zatem istnieje konieczność spre
cyzowania zasad ustalania opłat za ścieki, tak by nie występowało subsydiowanie 
skrośne w odniesieniu do poszczególnych grup odbiorców usługi.

Słowa kluczowe: zasada „sprawca zanieczyszczenia płaci”, opłaty za ścieki, ładunek 
zanieczyszczenia, alokacja kosztów

Wprowadzenie

Przedsiębiorstwa wodociągowo-kanalizacyjne realizują zadania związane 
z zapewnieniem odpowiedniej jakości oczyszczonych ścieków odprowadzanych 
do odbiorników. Działania te wiążą się z ponoszeniem kosztów. Problemem 
stało się ustalenie odpowiednich poziomów opłat za świadczone usługi, tak aby

* Adres e-mail: erauba@o2.pl.
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odzwierciedlały one faktycznie ponoszone koszty. Istotne jest także zapewnie
nie spełnienia zasady „sprawca zanieczyszczenia płaci”. Każdy z usługobior
ców jest bowiem emitentem zanieczyszczeń zawartych w ściekach, a zatem 
powinien ponosić koszty oczyszczania ścieków adekwatne do wielkości wno
szonego wraz ze ściekami ładunku zanieczyszczeń.

Obowiązujący w Polsce system ustalania opłat za usługi wodociągowe 
i kanalizacyjne nie daje wprost odpowiedzi na pytanie, jak sprawiedliwie po
dzielić koszty między poszczególnych odbiorców usługi zbiorowego odprowa
dzania i oczyszczania ścieków. Metr sześcienny, który stanowi podstawę nali
czania opłaty, nie jest jednostką odzwierciedlającą stopień obciążenia oczysz
czalni ścieków kosztami redukcji zanieczyszczeń pochodzących od danej grupy 
usługobiorców. A zatem istnieje konieczność sprecyzowania zasad ustalania 
opłat za ścieki, tak by nie występowało subsydiowanie skrośne w odniesieniu 
do poszczególnych grup odbiorców usługi.

Celem artykułu jest zatem zaprezentowanie metody umożliwiającej ustale
nie wysokości opłaty za ścieki zgodnie z zasadą „sprawca zanieczyszczenia 
płaci”.

1. Opłaty za usługę zbiorowego odprowadzania i oczyszczania ścieków a zasada 
„sprawca zanieczyszczenia płaci” w polskim systemie taryf za ścieki

Uregulowania prawne odnośnie do aspektów ekonomicznych oczyszczania 
ścieków zawiera Ustawa z dnia 7 czerwca 2001 roku o zbiorowym zaopatrzeniu 
w wodę i zbiorowym odprowadzaniu ścieków. Szczegółowe wytyczne w zakre
sie określania taryf za usługę zbiorowego oczyszczania ścieków zawarto nato
miast w Rozporządzeniu Ministra Budownictwa z dnia 28 czerwca 2006 roku 
w sprawie określania taryf, wzoru wniosku o zatwierdzenie taryf oraz warun
ków rozliczeń za zbiorowe zaopatrzenie w wodę i zbiorowe odprowadzanie 
ścieków. Zgodnie z nim, ustalając ceny za ścieki, przedsiębiorstwa powinny 
kierować się zasadami, do których w szczególności należą:

-  ustalenie cen na poziomie zapewniającym uzyskanie niezbędnych 
przychodów,

-  eliminowanie subsydiowania,
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-  motywowanie odbiorców usług do racjonalnego użytkowania wody 
i ograniczania wielkości zanieczyszczeń odprowadzanych wraz ze ście
kami,

-  ochrona odbiorców przed nieuzasadnionym wzrostem cen wody i ście
ków1.

Przedsiębiorstwa wodociągowo-kanalizacyjne powinny ustalić takie po
ziomy opłat za odprowadzanie ścieków, które odzwierciedlałyby koszty gene
rowane przez poszczególne grupy usługobiorców. W związku z tym jednostki 
świadczące usługi zbiorowego odprowadzania i oczyszczania ścieków dokonują 
alokacji kosztów według grup odbiorców w sposób, który ma na celu powiąza
nie wysokości ponoszonych przez przedsiębiorstwo kosztów z daną grupą od
biorców. Przy alokacji kosztów należy pamiętać, że niedopuszczalne jest sto
sowanie subsydiowania skrośnego, zakazana jest dyskryminacja wybranych 
grup usługobiorców oraz że zróżnicowanie wysokości stawek jest dopuszczalne 
tylko w sytuacji, gdy można wykazać różnicę w kosztach wykonania usługi. 
Koszty można alokować na poszczególne grupy odbiorców według różnego 
stopnia precyzji, w zależności od lokalnych warunków i dostępności danych1 2.

Przy podziale kosztów usługi oczyszczania ścieków pomiędzy poszcze
gólne grupy odbiorców można wykorzystać:

-  współczynniki alokacji kosztów wyznaczone na podstawie udziału po
szczególnych grup taryfowych w całkowitej ilości odebranych ścieków
-  w odniesieniu do kosztów, których wysokość jest wprost proporcjo
nalna do wielkości świadczonych usług,

-  współczynniki ustalone na podstawie ewidencji księgowej kosztów
-  w odniesieniu do kosztów, których nie da się podzielić między po
szczególnych odbiorców usługi.

Rozporządzenie Ministra Budownictwa z dnia 28 czerwca 2006 roku 
wspomina, że przy alokacji kosztów można także brać pod uwagę współczynni
ki uwzględniające wielkość ładunku zanieczyszczeń zawartego w przyjętych 
przez oczyszczalnię ściekach.

1 Rozporządzenie Ministra Budownictwa z dnia 28 czerwca 2006 r. w sprawie określania 
taryf, wzoru wniosku o zatwierdzenie taryf oraz warunków rozliczeń za zbiorowe zaopatrzenie 
w wodę i zbiorowe odprowadzanie ścieków (DzU 2006, nr 127, poz. 886).

2 Standardy regulacji ekonomicznych, dostępności usług oraz metodologii ustalania opłat 
w sektorze wodociągowo-kanalizacyjnym, Polskie Zrzeszenie Inżynierów i Techników Sanitar
nych, Izba Gospodarcza „Wodociągi Polskie”, Warszawa 2000, s. 38.
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Funkcjonujące w Polsce metody alokacji kosztów nie przestrzegają jednak 
zazwyczaj zasady „sprawca zanieczyszczenia płaci”, czyli nie biorą pod uwagę 
ładunków zanieczyszczeń pochodzących od poszczególnych grup usługobior
ców.

2. Metoda ustalania ceny za ścieki zgodnie z zasadą „sprawca zanieczyszczenia 
płaci”

Przedsiębiorstwa wodociągowo-kanalizacyjne, ustalając ceny za odprowa
dzanie ścieków, czynią to w odniesieniu do 1 m3. Cena jednak często nie jest 
różnicowana w zależności od stopnia zanieczyszczenia odprowadzanych ście
ków. Przy ustalaniu wysokości stawek opłat należałoby zatem uwzględnić ła
dunek zanieczyszczeń, gdyż od jego wielkości zależą koszty oczyszczania ście
ków. W przypadku ścieków bardziej miarodajne jest więc posługiwanie się 
ładunkiem zanieczyszczeń, a nie -  jak w przypadku poboru wody -  metrem 
sześciennym jako jednostką rozliczeniową, który wprawdzie może nią być, ale 
pod warunkiem określenia w nim wartości zanieczyszczeń charakterystycznych 
dla poszczególnych odbiorców usługi.

Przy określeniu ceny za usługę oczyszczania ścieków można posłużyć się 
procedurą zaprezentowaną na rysunku 1.

Dla potrzeb prezentacji metody ustalania opłat, odbiorców usług kanaliza
cyjnych podzielono na trzy grupy: odbiorcy komunalni, przemysł, odbiorcy 
komunalni niepodłączeni do sieci kanalizacyjnej (dalej zwani: „odbiorcy nie- 
skanalizowani”).

Oddzielną grupę stanowią odbiorcy odprowadzający ścieki bytowo-gos
podarcze, wyodrębnieni ze względu na to, że ponoszona przez nich opłata za 
oczyszczanie ścieków nie powinna uwzględniać kosztów wynikających 
z eksploatacji sieci kanalizacyjnej. Odbiorcy ci będą ponosili koszty transportu 
ścieków specjalistycznym taborem asenizacyjnym. Koszty te nie zostały wzięte 
pod uwagę przy ustalaniu opłat dla wydzielonych grup odbiorców usługi 
oczyszczania ścieków.

Na cenę 1 m3 ścieków składają się koszty bezpośrednie i pośrednie. Koszty 
pośrednie powinny zostać przypisane w jednakowej wysokości do każdego 
metra sześciennego ścieków, niezależnie od przynależności użytkownika do 
określonej grupy odbiorców usług.
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Rys. 1. Procedura ustalania opłat za usługę oczyszczania ścieków

Źródło: opracowanie własne.

Rozłożenie kosztów bezpośrednich na poszczególnych emitentów ścieków 
musi wynikać z wielkości ładunku zanieczyszczeń w ściekach dopływających 
do oczyszczalni.

Odbiorcy komunalni odprowadzają ścieki socjalno-bytowe, których skład 
jest w miarę ustabilizowany ze względu na powtarzalność czynności wykony
wanych przez człowieka, a mających na celu zaspokojenie potrzeb konsump
cyjnych i higienicznych. W literaturze znaleźć można wartości średnie dla go
spodarstw domowych, ustalone na podstawie badań bezpośrednich3.

Zakłady przemysłowe, odprowadzając ścieki do kanalizacji, muszą nato
miast zadbać, aby zawarte w nich stężenia zanieczyszczeń nie przekraczały 
wartości ustalonych w Rozporządzeniu Ministra Budownictwa w sprawie spo
sobu realizacji obowiązków dostawców ścieków przemysłowych oraz warun

3 Z. Heidrich, Przydomowe oczyszczalnie ścieków. Poradnik, Centralny Ośrodek Infor
macji Budownictwa, Warszawa 1998.
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ków wprowadzania ścieków do urządzeń kanalizacyjnych4. Zatem do obliczenia 
ładunku zanieczyszczeń pochodzącego ze ścieków przemysłowych można przy
jąć wartości dopuszczalne, wymagane przez rozporządzenie.

Na podstawie przedstawionych wyżej założeń opracowano następującą 
procedurę ustalania ceny za 1 m3 ścieków dla poszczególnych grup odbiorców 
z uwzględnieniem pochodzących od nich ładunków zanieczyszczeń:
I. Wyznaczenie wielkości kosztów bezpośrednich dla poszczególnych grup 

odbiorców odprowadzających ścieki:
1) określenie kosztów generowanych przez odbiorców nieskanalizowanych 

dokonuje się według wzoru:

KBkp a ‘ Kocz. (1)

gdzie:
KBkp -  koszty ponoszone w związku z oczyszczaniem ścieków pocho

dzących od grupy „odbiorcy nieskanalizowani”, zł/rok; 
a -  udział grupy „odbiorcy nieskanalizowani” w ilości odprowadza

nego ładunku danego zanieczyszczenia, wielkość niemianowana; 
Kocz. -  koszty bezpośrednie oczyszczania ścieków, zł/rok.

2) wyznaczenie wielkości kosztów ponoszonych przez odbiorców komunal
nych podłączonych do sieci kanalizacyjnej według następującego wzoru:

KBok = b · Kocz. + f  · Kprz. + f  · Kk (2)

gdzie:
b -  udział grupy „odbiorcy komunalni” w ilości odprowadzanego ła

dunku danego zanieczyszczenia, wielkość niemianowana;
f  -  udział grupy „odbiorcy komunalni” w kosztach związanych 

z przepompownią, kanalizacją, wielkość niemianowana;
Kprz. -  koszty bezpośrednie ponoszone w przepompowni ścieków, 

zł/rok;
Kk -  koszty bezpośrednie ponoszone na kanalizację, zł/rok.

4 Rozporządzenia Ministra Budownictwa z dnia 14 lipca 2006 roku w sprawie sposobu 
realizacji obowiązków dostawców ścieków przemysłowych oraz warunków wprowadzania ście
ków do urządzeń kanalizacyjnych (DzU 2006, nr 136, poz. 964).
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Udział odbiorców komunalnych w kosztach ponoszonych na przepom
powni ścieków (f) wyznacza się na podstawie poniższego wzoru:

f  = Łok
Łok + Łp

(3)

gdzie:
Łp -  ładunek odprowadzany w ściekach przez przemysł, kg/rok;
Łok -  ładunek odprowadzany w ściekach przez odbiorców komunal

nych, kg/rok.

3) obliczenie na podstawie wzoru kosztów wynikających z oczyszczania ście
ków przemysłowych, czyli:

KBp = g · Kocz. + h · Kpz. + h · Kk (4)

gdzie:
g -  udział grupy „przemysł” w ilości odprowadzanego ładunku dane

go zanieczyszczenia, wielkość niemianowana;
h -  udział grupy „przemysł” w kosztach związanych z przepompow

nią, wielkość niemianowana;
Kprz. -  koszty bezpośrednie ponoszone na przepompowni ścieków, 

zł/rok;
Kk -  koszty bezpośrednie ponoszone na kanalizację, zł/rok.

Wielkość h została wyznaczona na podstawie następującego wzoru:

h = ---- — ----  (5)
Łp + Łok

gdzie:
Łp -  ładunek odprowadzany w ściekach przez przemysł, kg/rok;
Łok -  ładunek odprowadzany w ściekach przez odbiorców komunal

nych, kg/rok.
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II. Określenie wielkości kosztów pośrednich przypadających na jednostkę 
odprowadzanych ścieków:

1) ustalenie wielkości jednostkowych kosztów pośrednich dla odbiorców 
nieskanalizowanych według wzoru:

KP
kpkp = - Q ^  (6)

gdzie:
kpkp -  koszty pośrednie przypisane dla odbiorców nieskanalizowa

nych, zł/rok;
—Pocz. -  koszty pośrednie powstające na oczyszczalni ścieków, zł/rok;
Q -  ilość ścieków przyjęta przez oczyszczalnię od wszystkich od

biorców usługi, m2 2 3/rok.

2) obliczenie jednostkowych kosztów pośrednich przypadających na odbior
ców komunalnych oraz przemysł według wzoru:

kp0k = kpp —P_
Q

KPprz. + -Pk

Q -  Qkp
(7)

gdzie:
kpok -  koszty pośrednie przypisane odbiorcom komunalnym, zł/rok;
kpp -  koszty pośrednie przypisane przemysłowi, zł/rok;
KPocz. -  koszty pośrednie powstające na oczyszczalni ścieków, zł/rok;
KPpiz. -  koszty pośrednie powstające na przepompowni ścieków, zł/rok;
KPk -  koszty pośrednie powstające w związku z eksploatacją sieci ka

nalizacyjnej, zł/rok;
Q -  ilość ścieków przyjęta przez oczyszczalnię od wszystkich od

biorców usługi, m3/rok;
Qkp -  ilość ścieków pochodząca od odbiorców nieskanalizowanych,

m3/rok.
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III. Określenie całkowitych kosztów przypadających na każdą z grup korzysta
jących z usługi zbiorowego odprowadzania i oczyszczania ścieków:

1) wysokość kosztów przypadających na odbiorców nieskanalizowanych na 
podstawie wzoru:

Kkp a " Kocz. + (8)

gdzie:
Kkp -  całkowite koszty świadczenia usług kanalizacyjnych przypisane 

grupie „odbiorcy nieskanalizowani”, zł/rok; pozostałe oznaczenia 
jak wyżej.

2) koszty wynikające ze świadczenia usługi polegającej na odebraniu 
i oczyszczeniu ścieków odbiorcom komunalnym określane według wzoru:

Kok = b · Kocz. + f · Kp rz+ f · Kk +
KP KPprz. + KPk '

Q -  Qkp y
• Qok (9)

gdzie:
Kok -  całkowite koszty świadczenia usług kanalizacyjnych przypisane 

grupie „odbiorcy komunalni”, zł/rok;
Qok -  ilość ścieków pochodząca od odbiorców komunalnych, m3/rok; 

pozostałe oznaczenia jak wyżej.

3) obliczenie kosztów dla przemysłu zgodnie ze wzorem:

K p g  ‘ K ocz. + h · Kprz. + h · Kk + '  k l  + K f-  + KP  '
Q Q -  Qkp J

■ Qp ( 10)

gdzie:
Kp -  całkowite koszty świadczenia usługi odbioru i oczyszczania ście

ków przypisane grupie „przemysł”, zł/rok;
Qkp -  ilość ścieków pochodząca od przemysłu, m3/rok; pozostałe ozna

czenia jak wyżej.
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IV. Wyznaczenie ceny 1 m3 ścieków dla każdej z grup odbiorców usług:
1) ustalenie ceny za jednostkę odprowadzonych ścieków dla odbiorców nie- 

skanalizowanych według wzoru:

kkp = (11)
Q kp

gdzie:
kkp -  koszt 1 m3 ścieków dla odbiorców komunalnych pozostałych, 

zł/m3; pozostałe oznaczenia jak wyżej.

2) wyznaczenie ceny 1 m3 ścieków dla odbiorców komunalnych według wzoru:

kok = (12)
ok

gdzie:
kok -  koszt 1 m3 ścieków dla odbiorców komunalnych, zł/m3; 

pozostałe oznaczenia jak wyżej.

3) obliczenie ceny 1 m3 ścieków dla przemysłu na podstawie wzoru:

kp = V (1 3 )
p

gdzie:
kp -  koszt 1 m3 ścieków z przemysłu, zł/m3; pozostałe oznaczenia jak 

wyżej.

Przedstawione wyżej wzory na ustalenie wysokości cen za ścieki odzwier
ciedlają rzeczywisty udział poszczególnych grup odbiorców usługi kanalizacyj
nej w kosztach odprowadzania i oczyszczania ścieków. Jest to możliwe dzięki 
wykorzystaniu w nich, jako podstawy zróżnicowania cen za ścieki, ładunków
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z a n ie c z y sz c z e ń  p o c h o d z ą c y c h  o d  d a n y c h  g ru p  u s łu g o b io rc ó w . A  za tem , u s ta la 

ją c  n a  p o d staw ie  zap rezen tow ane j m e to d y  cenę  za  o d p ro w ad zan ie  i o czyszczan ie  

śc ieków , m o ż liw e  b ęd z ie  spe łn ien ie  z a sad y  „ sp raw ca  zan ieczy szczen ia  p ła c i” .

Podsumowanie

P rz e d s ię b io rs tw a  w o d o c ią g o w o -k a n a liza c y jn e  p rz e ję ły  n a  s ieb ie  o b o w ią 

z e k  o c z y sz c z an ia  śc ie k ó w  p o c h o d z ą c y c h  z  o s ie d li lu d z k ic h  i p rz e m y słu . P o n o 

s z ą  z a tem  k o sz ty  z w ią z a n e  ze  św ia d c z e n ie m  u s łu g i o d b io ru  i o c z y sz c z an ia  śc ie 

k ó w . Z w ro t ty c h  k o sz tó w  m a  z o stać  z a p e w n io n y  p rz e z  o d p o w ie d n i p o z io m  cen  

za  śc iek i. Jed n a k ż e  z a p e w n ie n ie  sa m o fin a n so w a n ia  n ie  m o ż e  b y ć  je d y n ą  p rz e 

s ła n k ą  p rz y  u s ta la n iu  ta ry fy . Is to tn e  je s t  ta k ż e , b y  o b c ią ż y ć  p o sz c z e g ó ln e  g ru p y  

k o sz ta m i o d p o w ia d a ją c y m i ic h  u d z ia ło w i w  c a łk o w ity c h  k o sz ta c h  o cz y sz c z an ia  

śc iek ó w . Je d n a k ż e  is tn ie je  tru d n o ść  w  p rz y p isa n iu  rz e c z y w is ty c h  k o sz tó w  

św ia d c z e n ia  u s łu g i do  p o sz c z e g ó ln y c h  g ru p  o d b io rcó w . N ie  je s t  b o w ie m  ła tw o  

u s ta lić  fak ty c z n e  w ie lk o śc i ła d u n k ó w  o d p ro w a d z a n y c h  p rz e z  p o sz c z e g ó ln y c h  

u s łu g o b io rc ó w . D o ty c z y  to  p rz e d e  w sz y s tk im  p rz e m y słu , d la  k tó re g o  n a w e t 

w  o d n ie s ie n iu  do je d n e j b ra n ż y  n ie  m o ż n a  u s ta lić  ś re d n ic h  w a rto śc i s tę ż e ń  z a 

n ie c z y sz c z e ń  z a w a rty c h  w  śc iek ach . W  z w ią z k u  z  ty m  n a le ż y  p rz y ją ć  p ew n e  

za ło ż e n ia , np . o p arte  n a  d o p u sz c z a ln y c h  w a rto śc ia c h  s tę ż e ń  z a n ie c zy szc z e ń  

o d p ro w a d z a n y c h  w  śc ie k a c h  do  k a n a lizac ji. W  o d n ie s ie n iu  do  o d b io rc ó w  k o 

m u n a ln y c h  p ro b le m  w ie lk o śc i ła d u n k ó w  z a n ie c z y sz c z e ń  o d p ro w a d z a n y c h  w ra z  

ze  śc ie k a m i w y d a je  się  ła tw ie jsz y  do ro z w ią z a n ia . W arto śc i s tę ż e ń  z a n ie c z y sz 

c zeń  z a w a rty c h  w  śc ie k a c h  z a w ie ra ją  się  b o w ie m  w  n ie w ie lk im  p rz e d z ia le  ze  

w z g lę d u  n a  p o w ta rz a ln o ść  c z y n n o śc i w y k o n a n y c h  w  g o sp o d a rs tw a c h  d o m o 

w y c h  o ra z  in n y c h  in s ty tu c ja c h  g e n e ru ją c y ch  śc iek i z b liż o n e  sk ła d e m  do śc ie 

k ó w  b y to w y ch .

W  w a ru n k a c h  p o lsk ic h , j a k  w y n ik a  z  a n a liz y  ta r y f  za  śc iek i o b o w ią 

z u ją c y c h  w  m ia s ta c h  w o je w ó d z k ic h  P o lsk i, w  d a lsz y m  c ią g u  w  w ię k sz o śc i 

z  n ic h  (p raw ie  6 9% ) n ie  w y e lim in o w a n o  su b sy d io w a n ia  sk ro śn eg o  w  o d 

n ie s ie n iu  do  p o sz c z e g ó ln y c h  g ru p  o d b io rc ó w  u s łu g i i s to su je  się  ta ry fy  j e d 

n o lite .
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N a le ż y  je d n a k  p a m ię ta ć , że  n ie  zaw sze  m o ż liw e  je s t  w y e lim in o w a n ie  su b 

sy d io w a n ia  sk ro śn eg o . C zęsto  je s t  ono  w y n ik ie m  św iad o m ej p o lity k i g m in y , 

z m ie rza jące j do  u trz y m a n ia  o d p o w ied n io  n isk ie g o  p o z io m u  cen  d la  o k reś lo n y ch  

g ru p  o d b io rc ó w  u s łu g  w o d o c ią g o w o -k a n a liza c y jn y c h .
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PRICING OF SERVICE OF COLLECTIVE WASTEWATER COLLECTION 

AND TREATMENT AND THE POLLUTER PAYS PRINCIPLE

Abstract

The current system in Poland pricing o f  w ater supply and sewerage services does 
not give a  direct answ er to the question o f  how  to fairly divide the costs among the 
various recipients o f  wastewater services. The allocation o f  the cost o f  w ater and 
sewerage com panies usually do not take into account the polluter pays principle, which 
does not take into account the pollutants com ing from  the different groups o f  recipients 
o f  services. Thus, there is a need to clarify the rules for determ ining fees for waste
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water, so that no cross-subsidization occurred in  relation to particular groups o f  
custom ers service.

Keywords: polluter pays principle, charges for waste w ater pollution load, allocation o f 
costs

JEL Code: Q56

Translated by Ewa Rauba


